M. Iqbal Irham

IAIN Sumatera Utara

Jl. IAIN No. 1 Medan Sumatera Utara

*This paper is the first step to obtain various thought of Sheikh Abdul Wahab Rokan on sufism. He is called al-Khalidi al-Naqshabandi al-Syazali (1230-1345 H/1811-1926 M), which is more familiarly known by the name "Tuan Guru (Master Teacher) of Babussalam (Besilam)". He is considered as one of the most productive Naqsyabandiyah figure among the writers among the congregation Naqsyabandiyah ever. His thought of the sufism can be grouped in akhlaqi (moral attitude) sufism characterized by an emphasis on the aspect of morality. Another thing that characterizes him is that he bequeathed 'Kampung Order' named Babussalam (Besilam) for the followers and their descendants.*

*Keywords: the thought of sufism, sufism, Abdul Wahab Rokan, Babussalam*

Tulisan ini adalah langkah awal untuk memperoleh berbagai pemikiran sufistik Syekh Abdul Wahab Rokan. Ia bergelar al-Khalidi al-Naqsyabandi al-Syazali (1230-1345 H/1811-1926 M) yang lebih akrab disebut dengan nama "Tuan Guru Babussalam" (Besilam)". Ia dipandang salah seorang tokoh Naqsyabandiyah yang paling produktif di antara para penulis di kalangan tarekat Naqsyabandiyah yang pernah ada. Pemikiran sufistiknya dapat dikelompokkan dalam tasawuf akhlaqi yang ditandai dengan penekanan pada aspek moralitas.

Di Indonesia, ada Hamzah Fansuri yang dikenal dengan berbagai syairnya termasuk *syair perahu*. Sufi lain yang belum banyak dipublikasikan adalah Syekh Abdul Wahab Rokan al-Khalidi al-Naqsyabandi al-Syazali (1230-1345 H/1811-1926 M) yang lebih akrab disebut dengan nama “Tuan Guru Babussalam” (Besilam). Kepiawaiannya dalam tulis menulis termasuk syair, diakui oleh Martin van Bruinessen yang menyebutkan bahwa Syekh Abdul Wahab pastilah merupakan salah seorang tokoh Naqsyabandiyah yang paling produktif di antara

Ayahnya Abdul Manaf bin Muhammad Yasin bin Maulana Tuanku Haji Abdullah Tambusei. Ibunya Arbaiyah binti Datuk Dagi bin Tengku Perdana Menteri bin Sultan Ibrahim. Abdul Wahab wafat dalam usia 115 tahun pada 21 Jumadil Awal 1345 H atau 27 Desember 1926 M.<sup>8</sup>

Awalnya Abdul Wahab Rokan belajar dengan Tuan Baqi di Danau Runda dan menamatkan Al-Qur'an pada H. M. Sholeh, ulama besar asal Minangkabau. Kemudian ia ke Tambusei, belajar

---

<sup>8</sup> H. A. Fuad Said, *Syekh Abdul Wahab Tuan Guru Babussalam*, (Medan: Pustaka Babussalam, 2001), cet.

Selanjutnya ia ke Semenanjung Melayu dan berguru pada Syekh Muhammad Yusuf Minangkabau selama dua tahun, sambil tetap berdagang di Malaka.<sup>9</sup> Ia kemudian menimba ilmu selama enam tahun di Mekah, memperdalam tasawuf dan tarekat pada Syekh Sulaiman Zuhdi sampai memperoleh ijazah sebagai “Khalifah Besar Thariqat Naqsyabandiyah al-Khalidiyah”.<sup>10</sup>

Abdul Wahab Rokan membangun ‘Kampung Tarekat’ Babussalam, 12 Syawal 1300 H (1883 M). Di sela kesibukannya, ia menulis khutbah, wasiat, maupun syair dalam aksara Arab Melayu. Tercatat ada 12 khutbah yang ditulisnya dan masih terus diajarkan di Babussalam yang berjudul *Khutbah Muharram*, *Khutbah Rajab*, *Khutbah Sya’ban*, *Khutbah Ramadhan*, *Khutbah Syawal*, *Khutbah